1

平成 29年度 第 4回「伊勢志摩定住自立圏共生学」運営会議議事録

【日 時】平成30年 2 月 15日（木）18時～18時 43分

【場 所】皇學館大学 9 号館1階 小会議室

【出席者】（伊勢市）辻企画調整課長（南伊勢町）柳原宏二行政経営課長

（三重銀総研）伊藤専務取締役

（大学）齋藤教授、櫻井教授、板井准教授、近藤准教授、千田准教授、池山助教、森企画部地域連

携推進室課長、梅川地域連携推進室員

＊欠席 （鳥羽市）山本企画経営室長（志摩市）澤村総合政策課長（玉城町）林総合戦略課長（度会町）

中井政策調整課長（大紀町）田中企画調整課長（明和町）朝倉防災企画課企画担当係長

（大学）筒井教授、笠原教授、木村企画部長

【議 題】

１．平成 30 年度ＣＯＣ関連科目について

齋藤教授より配布資料をもとに説明がなされた。

(1)科目Ⅰ～Ⅳ

・科目Ⅰ、Ⅳを春学期、科目Ⅱ、Ⅲを秋学期に開講。授業内容は例年通りの組み立てで進める予定。

・科目Ⅰ、Ⅱは各授業回のテーマに応じて、ご担当いただく市町様を変更することもあるかもしれないが、

昨年度並みの枠組みで進める予定である。

(2)科目ⅢⅣ社会人履修生募集

・Ｈ30年度募集要項（緑色）

・本学では、科目履修については３月５日までに申込みいただくようになっているが、COC科目ⅢⅣに限

って４月10日（火）まで受付期間を延長して募集させていただく。関連の部局の方で授業を受けていた

だける方がいらっしゃれば、受講をぜひお勧めいただきたい。（自治体に在職されている方については、

志望理由書、卒業証明書は不要）

・スポット履修も受付。地域課題学修支援室へ問い合わせいただきたい。

(3)伊勢志摩共生学

・Ｈ29 年度は玉城町長に講義いただく回を設けていたが、Ｈ30 年度はＨ28 年度までと同様、伊勢市長

講義回のみとしている。

・学修テーマは従来通りだが、第14回「地域課題解決体験学修の実例」については学生たちに実際の活動

を紹介させる回とする。

  審議の結果、異議なく了承された。

２．平成 30 年度『伊勢志摩定住自立圏共生学』運営会議日程（案）、『自己点検・評価および外

部評価委員会（５月）日程について

2

齋藤教授より配布資料をもとに説明がなされた。

・H30年度は事業最終年度となる為、まとめの会議として運営会議を実施させていただきたい。（全６回。

12月に予備日）

・Ｈ30年度 第１回自己点検・評価委員会及び外部評価委員会は５月26日（土）を予定している。

審議の結果、異議なく了承された。

３．平成 29 年度ＣＬＬ活動について

齋藤教授より配布資料をもとに説明がなされた。

・今年度も順調に活動件数を増やすことができ、27活動、のべ264名である。（2月14日時点）

・年度末報告会を３月 8 日（木）に開催したいと考えている。現在のところ、11 団体に発表してもらう

予定。発表時間5分と短いが、例年内容の濃い、充実した発表会となっているのでぜひお運びいただき

たい。

・優秀なレポートをノミネートさせていただいている。その中から、各市町様の名称を冠した賞を授与し

ていただきたく、2月 28日（水）迄に選考いただくようお願いいたしたい。

 選考にあたってはご自身の市町のことでなくてもよく、また重複して受賞することもこれまでにあった

ので、それぞれご覧になっていただき、一番よいレポートを選考いただきたい。

・簡単なグッズ等、副賞としてご提供いただけるものがあれば、お願いいたしたい。

審議の結果、異議なく了承された。

４． その他

齋藤教授より説明がなされた。

①平成29年度自己点検・評価および外部評価委員会

・Ｈ30年 3月 31日開催予定。（開催通知は後日改めてメール送信）

・岐阜大学、岩手大学については、先行してCOC事業を実施しており、今年度で終了ということから、事

業の締めくくり方についてもお伺いできればと考えている。

②第２０回全国まちづくりカレッジ in 伊勢

・2月 22日（木）、23日（金）開催。＠皇學館大学622教室ほか

③『伊勢志摩定住自立圏共生学』教育プログラムの行政チャンネルを利用した配信

・伊勢市試行版（共生学Ⅱ）視聴

＜企画部森課長 補足説明＞

・今年度は試行的な配信ということで春学期：玉城町、秋学期：伊勢市授業回で番組を制作した。Ｈ30年

度については、8市町で番組作りをしたいと考えているので、今後個別にご相談させていただきたい。

番組制作費用は約８万円だが、その費用負担についても市町の予算で可能であれば、あわせてご相談さ

せていただきたい。

3

審議の結果、異議なく了解された。

【報 告】

１．伊勢志摩みらいづくり調査報告

板井准教授より報告がなされた。

・Ｈ28年度「伊勢志摩みらいづくり調査」報告書（単純集計・クロス集計）2冊配布。1冊は各教育委員

会へお届けいただきたい。

・結果は、COC ホームページ（http://coc.kogakkan-u.ac.jp/）でもご覧いただくことができるので、

あわせて周知をお願いいたしたい。

異議なく了解された。

２．その他

  特になし

＊次回日程

次回（H30年度 第 1回）運営会議は、

平成 30 年 4 月 19 日(木)18 時～ 皇學館大学 ９号館1F（９1１）にて開催されること

が確認された。

以上